

دستور جلسه:

مطالعات پیوست سلامت طرحهای کلان توسعه

رئوس نتایج و توصیه‌های قابل اجرا:

در جلسه مورخ ۲۴ آذر ماه سال ۱۴۰۰ گروه ارتقا سلامت اساتید گرانقدر جناب آقای دکتر کاظم ندافی، استاد دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تهران و جناب آقای دکتر محمدصادق حسنونند، دانشیار پژوهشکده محیط زیست به ایراد سخنرانی با موضوع "مطالعات پیوست سلامت طرحهای کلان توسعه" پرداختند. چالش‌ها و نارسایی‌هایی که در زمینه اجرای این قانون مشهود است و با اقدامات موثر و به موقع این موارد قابل رفع و اصلاح می‌باشند شرح زیر می‌باشند.

فقدان برنامه آموزشی مناسب برای تهیه کنندگان و ارزیابان گزارش‌ها

از آنجا که براساس مقررات، گزارش‌های پیوست سلامت باید توسط شرکت‌های واجد صلاحیت مورد تایید سازمان برنامه و بودجه تهیه شود، لازم است برای این شرکت‌ها کارگاه‌های آموزشی مناسب برگزار شود تا در زمان تهیه گزارش و در مراحل بررسی و تصویب آن، موجب رفت و برگشت‌های مکرر گزارش‌ها و طولانی شدن زمان تصویب آنها نشود. با برگزاری یک کارگاه آموزشی ۳ روزه، این هدف محقق خواهد شد.

فقدان راهنمای عملی انجام مطالعات پیوست سلامت و تهیه گزارش

با توجه به اینکه تهیه گزارش پیوست سلامت در کشور ما سابقه زیادی نداشته و تهیه کنندگان اغلب منابع مناسبی که بتواند آنها را در مسیر درست هدایت کند در اختیار ندارند؛ اکیدا توصیه می‌شود یک راهنمای کاربردی در این زمینه توسط وزارت بهداشت تهیه و منتشر شود و در آن، مراحل انجام مطالعات و تهیه گزارش به طور مشروح و شفاف تشریح گردد.

لزوم بررسی و دقت بیشتر در زمینه تایید صلاحیت فنی مشاوران

در زمینه تهیه گزارش‌های پیوست سلامت بعضی از مشاورانی که تعیین صلاحیت شده‌اند، فاقد حداقل‌های لازم از نظر ترکیب تخصصی تیم تهیه کننده گزارش هستند یا به دلایلی صلاحیت اولیه خود را از دست داده‌اند. در این زمینه لازم است با هماهنگی وزارت بهداشت و سازمان برنامه و بودجه، نظارت بیشتری انجام شود.

وجود مراحل مختلف و بسیار زمان بر در ارزیابی گزارش‌ها

از زمانی که گزارش‌ها به وزارت بهداشت تقدیم می‌گردد تا بررسی نهایی و تصمیم‌گیری، مراحل و زمان نسبتا طولانی لازم است که بر خلاف آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های موجود می‌باشد و گاهی موجب اعتراض کارفرمایان طرح‌ها می‌گردد. در این زمینه وزارت بهداشت باید متعهد شود در محدوده زمانی تعیین شده، بررسی‌ها را انجام داده و نتیجه را اعلام کند.

عدم همکاری معاونت‌های بهداشتی دانشگاه در ارائه اطلاعات

معاونت‌های بهداشتی دانشگاه‌ها، مرجع اصلی داده‌های مورد نیاز در تدوین گزارش‌های پیوست سلامت هستند و شرکتهای مشاور باید زمان طولانی و مراحل پیچیده‌ای را برای دریافت اطلاعات صرف کنند که اغلب باعث طولانی شدن زمان تهیه گزارش و سرخوردگی آنها می‌گردد؛ بنابراین وزارت بهداشت باید سازوکار و دستورالعمل مناسبی را برای این منظور تهیه و به همه دانشگاه‌ها ابلاغ نماید و بر اجرای آن نظارت نماید.

مشارکت مراکز و دفاتر مختلف در وزارت بهداشت

همه مراکز و دفاتر مختلف در وزارت بهداشت انتظار دارند در تمام گزارش‌ها حوزه‌های تخصصی آنها مورد بررسی و تجزیه

و تحلیل قرار گیرد؛ بدون اینکه متدولوژی و راهنمایی برای استفاده از داده ها و نحوه تجزیه و تحلیل آنها وجود داشته باشد و این باعث طولانی شدن و پیچیدگی مراحل بررسی و تصویب گزارش خواهد شد. هر طرحی باید توسط دفاتر و مراکزی که موضوعا طرح تمرکز بیشتری در حوزه تخصصی آنها دارد، بررسی شود و این مورد باید توسط دبیرخانه ملی مستقر در معاونت بهداشت بررسی و تعیین شود.

فقدان یک سامانه برخط برای ارائه و ارزیابی و تاییدیه گزارش ها

اگر به جای مکاتبات وقت گیر، امکان به کارگیری سامانه مناسبی وجود داشته باشد، از اتلاف وقت دست اندرکاران تهیه، بررسی و تصویب گزارشات جلوگیری می شود. امکان به کارگیری سامانه های موجود نیز برای این منظور فراهم است.

عدم تخصیص بودجه کافی برای تهیه و ارزیابی مطالعات پیوست سلامت

برای تهیه گزارش های پیوست سلامت معمولا بودجه ناچیزی تخصیص می یابد که باعث افت کیفیت گزارش ها می شود. ترجیحا باید براساس بررسی های کارشناسی هزینه تهیه گزارشها، درصدی از هزینه اجرای طرح و متناسب با مقیاس طرح باشد. همچنین فرآیند مالی شفافی برای ارزیابی گزارشات وجود ندارد.

تاریخ و موضوع جلسه بعدی:

۲۹ دی ماه، اصول حکمرانی نظام سلامت

۳۰ دی ماه، نشست هم اندیشی "نقشه راه ارتقا سلامت ایرانیان"